REQUERIMENTO nº REQ 33/2023

PEDIDO DE INFORMAÇÕES AO PREFEITO (Art. 176, III)

Solicitação de informações ao Poder
Executivo Municipal, sobre o Edital de
Concurso Público 01/2022, da Prefeitura de
Caxias do Sul-RS.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Considerando o Edital 01/2022 de concurso público para provimento de vagas do

quadro de cargos da Administração Direta do Município de Caxias do Sul-RS, dentre eles, o
cargo para fiscais de trânsito e transportes (4 vagas).

Considerando que os ficais de trânsito exercem uma função de suma importância, dado

que, executam tarefas de fiscalização referentes à devida aplicação da legislação de trânsito e
transportes, inclusive com caráter educativo.

Considerando que após 1 (um) ano da abertura do concurso público ainda não houve

nenhuma convocação e nomeação para este cargo e houve aumento da demanda pelos serviços
prestados por esses profissionais, que foram aprovados e estão a espera de uma nomeação.

Considerando que o prazo de vigência deste concurso vai até 12/07/2024 e;

Tendo como prerrogativa a função fiscalizadora desta Casa, a Vereadora que o presente

subscreve, observadas as disposições regimentais, requere que seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal, o seguinte pedido de informação, no qual é imprescindível os seguintes
esclarecimentos:

1. No presente momento, há vagas para o cargo de fiscal de trânsito? Se sim, quantas?

2. Atualmente, há quantos fiscais de trânsito contratados que efetivamente exercem

suas funções no âmbito do município de Caxias do Sul?

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.11.2023 21 Jun 2023 13:42:24 Pág ina 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

3. Atualmente, há quantas frotas de veículos para os fiscais de trânsito no município de
Caxias do Sul?

4. Por qual motivo ainda não ocorreu nenhuma convocação em relação ao edital

01/2022? Visto que, 46 (quarenta e seis) candidatos aprovados estão à espera de uma
nomeação.

Sendo o que tinha para o momento, renova os votos de estima e fica no aguardo das

respostas dos questionamentos acima.

Caxias do Sul, 12 de junho de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 12/06/2023 às 08:54
ROSE FRIGERI - Vereadora - PT

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A1321.11.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A1321.11.2023.

Pro toco lado  em 12/06/2023 09:17

Disponibilizado  em 12/Junho /2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.11.2023 21 Jun 2023 13:42:24 Pág ina 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1321.11.2023
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento